74 De differentiis morborum tum alibi | toties fassus est. Sed anima, ut per sensum ipsum nobis manifeste apparet, non potest, nisi in organico corpore et dissimilari reperiri: ergo temperamentum esse minime potest. Tertia ratio est, anima diversas, imo contrarias habet operationes, quod etiam Galenus in libro De placitis Hippocratis et Platonis toties scriptum reliquit. Sed uni temperamento, quod est semper uniforme, tam varias et contrarias affectiones adaptare nullo modo possumus. Praeterquam quod non est facile determinare, quomodo ratio cognoscendi obiecta sensibilia adeo diversa uni temperamento accommodari potest. Quarta ratio: temperamentum est materia, ut habetur apud Aristotelem 2. <libro> De partibus animalium capite 1 et ex eisdem primi De anima, textu 60 colligitur, ubi inquit, quod licet anima sit aliquid diversum a mixtione deficit, quia temperamentum ipsum est

subiectum, quod ab anima supponitur. Ex quo fundamento facile elicimus, quomodo diluenda sit instantia Galeni, quam affert in suo libro, Quod animi mores corporis sequantur temperaturam, adversus Platonem et eius sectatores. Inquit enim Aristoteles I <libro> de anima textu 14 quod licet anima non sit temperamentum; est tamen facultas corporea, et ideo<sup>17</sup> penes varias corporis affectiones ad varias ducitur, ac determinatur affectiones. Hae sunt potiores rationes Aristotelis ad probandum, animam temperamentum non esse. Quibus, si licet, alias plures ex libro Nemesii De anima, capite 2 addere possumus. Unde scribebat ipse, quod, corporis temperantum non posse esse animam, hinc  
75 patet. Omne | corpus et animatum, et inanimatum ex quatuor elementis temperatum est. Horum enim temperatio corpora efficit. Si igitur corporis temperamentum est anima, nihil erit inanimatum. Et concluditur<sup>18</sup> ratio sic: Si temperamentum corporis anima est, omne porro corpus animam habet. Si omne corpus animam habet, nullum corpus erit inanimatum: neque lapis igitur, neque lignum, neque ferrum, neque aliud quippiam inanimatum erit. Si vero dicat Galenus, vel aliquis pro eo, non universe omnem temperationem corporis esse animam, sed certam quandam; quaerendum, qualis sit temperatio, quae animans efficiat, et in animae loco numeratur. Quaecunque enim temperamentum dixerit, tale et in inanimis reperiamus. Cum enim novem temperamenta sint, ut ipse in libris De temperamentis ostendit, octo quidem incommoda, unum commodum; eo, quod commodum est, dicit hominem esse temperatum; non omnem tamen, sed eum, qui medio temperamento est: reliquis incommodis temperamentis cetera animalia, pro cuiusque specie, alia magis, alia minus esse concreta. Sed haec responsio non est sufficiens, quia, ut idem Galeus docet in libro De simplicium medicamentorum <facultatibus> haec

<sup>17</sup> R: *ibeo*.

<sup>18</sup> R: *coucluditur*.

novem temperamenta etiam in medicamentis, quae inanima sunt, inveniuntur. Nam calida, frigida, humida, sicca, et exacte media, et eucrata, sive temperata, ut ad hominem et ipsum temperatum relata sunt, dicuntur. Praeterea, si anima temperamentum est; temperamenta autem aetatibus, temporibus, victuque mutantur, efficitur, mutari animam. Si mutatur anima, non eamdem habemus animam; 76 | sed pro temperamento aliquando leonis, aliquando ovis, aliquando alterius cuiusdam animalis, quod absurdum est. Addit aliam rationem Nemesius, quam etiam ex Aristotele posuimus, dum subdit: Deinde temperatio non adversatur cupiditatibus corporis, sed adiuvat eas. Ipsa enim est, quae movet, ac incitat: anima autem adversatur. Non est ergo animi temperatio. Praeterea, si anima temperamentum est; temperamentum autem qualitas; qualitas rursus et advenit, et recedit, sic ut subiectum nihilo magis intereat: item anima quoque separabitur, sic ut subiectum non intereat. Hoc autem verum non est. Non ergo temperamentum, aut qualitas anima. Non enim sane alterum contrariorum naturaliter adesse animali dicent, ut calorem gigni. Hic enim mutari non potest, ut temperatio mutatur, imo hi ipsi sunt, qui medendi scientia temperationes mutant. Omnes insuper corporis qualitates sensu percipiuntur: anima vero non sub sensu, sed sub intelligentiam cadit: non ergo qualitas corporis est anima. Praeterea sanguinis, et spiritus, adiuncta carne, nervis, caeteris, bona temperatio, robur est; caloris, frigoris, siccitatis, et humoris sanitas; membrorum autem apta compositio, cum coloris suavitate, corporis pulchritudinem gignit. Quare si harmonia suavitatis, et roboris, et pulchritudinis, anima est, necesse est hominem, quoad vivit, neque aegrotum esse, neque infirmum, neque deformem: contingit autem saepe non unam tantum, sed omnes pariter has tres bonas temperationes perire; et hominem tamen vivere. Accidit enim ut idem simul et turpis sit, et infirmus, et aegrotans. Non ergo 77 cor|poris bona temperatio anima est. Sed inquires, quomodo ergo naturales virtutes, vitiaque naturalia hominem insequuntur? Id vero ex corporis temperamento fit. Ut enim naturaliter ex temperamento salubri fuit, et insalubri corpore; ita alii naturaliter amara

bile abundantes ad iracundiam, alii ad timorem, alii ad Venerem propensi sunt. Verum aliqui coercent, ac superant. Dubium autem non est, quin temperamentum coerceant: atque aliud est, quo coercet, alud quod coerceatur: aliud ergo temperamentum, aliud anima. Cum enim corpus animae sit instrumentum, si idonee effectum fuerit, adiuvat animam, ipsumque se commode habet: sin non idonee, impedit animam; ac tum satis negotii habet anima, dum cum ineptia sui instrumenti luctatur: ac nisi admodum sit sobria, etiam cum eo pervertitur: quo modo musycum lyrae perversio in errorem inducit, nisi eam primum recte composuerit. Quamobrem animae adhibenda cura est, ut copus accomodatum sibi instrumentum reddat, quod per rationem, et mores assequetur, ut in harmonia, ita hic alia laxans, alia intendens, quo ipsum sibi aptum efficiat, eoque ut commodo instrumento utatur, nisi et ipsa cum eo perversa fuerit, quando etiam hoc aliquando usu venit. Hae sunt Nemesii adversus Galeni sententiam rationes: quarum licet nonnullae sint eadem cum his, quae ab Aristotele excogitate, et superius a nobis exaratae fuere, aliae non exigui sint roboris, aliae vero infirmae, imo a nobis infra dilunendae, dum de veriori animae substantia agentes argumenta adversus illam confutabimus: illas nihilominus, tamquam sententias, et dogmata |  
78 scitu digna convenientes<sup>19</sup>, apponere voluimus. Certum est autem, tum propter Aristotelis argumenta potissimum, tum propter alia, quae possent in medium afferri, Galenum fuisse coactum et hanc sententiam suspectam habere, et ad veriore confugere. De qua nunc et longiori, et accuratiori sermone sumus tractaturi, ubi prius (id quod saepius a nobis repetitum est) denuo protestati fuerimus, non de rationali animae parte, quae immortalis omnino est, sed de sensitiva, tamquam illa animae specie, quae brutis communis est, et una cum corpore esse desinit, tum Galeni sententiam, tum probationem nostram semper intelligendam esse. Nam praeter

<sup>19</sup> R: *coninementes*.

testimonia superius relata, habemus aliud eiusdem Galeni dictum in eius libris De demonstratione, quod Nemesio in libro suo De Anima, capite 2 literis mandavit his verbis: Galenus vero (inquit) nihil quidem pronunciat, sed testatur in libro De demonstratione se nihil de anima affirmasse; attamen quae dicit, declarant, eum magis probare, animam esse temperamentum, utpote cum morum differentia temperamentum sequatur. Quod ex Hippocratis dictis confirmare nititur. Verum si ita est, certe etiam mortalem eam opinatur, non tamen omnem, sed eam tantum, quae rationis est expers. Nam de rationis particeps addubitat hi quidem verbis. Haec ille. Quare ad pensum, et ad veriorem animae substantiam aperiendam una cum Galeno properabimus.

*Animae substantiam cum Hippocrate et Galeno innatum calorem esse, certius probari posse. Caput IX.*

79 Hanc porro certiore animae naturam a praeceptore suo, Divino nimirum Hippocrate, tamquam omnium bonorum inventore didicidit nedum in liberisque aliis locis, et auctoritatibus, de quibus infra; verum etiam, dum ipsum capite 5. in <libro> 6. De vulgaribus morbis textu 5 haec formalia verba scripsisse vidit, a diligentius animadvertit. Hominis anima (inquit Hippocrates) semper ad mortem usque producit: sin autem ignescat, simul cum morbo, et anima corpus depascitur. Quamvis autem hanc particulam Hippocratis veram esse, non censeat Galenus, sed ab alio interpositam; tamen subdit, quod fortasse ipsius filius Thessalus in chartis ac coriis patris sui eam reperit, et interiecit. Et infra eam explicans, illam ostendit esse Magni Hippocratis decretis consentaneam. Ea propter videamus, quid in eius interpretatione nobis Galenus scriptum reliquerit, et de hac opinione sentiat. In primis autem inquit, quod cum Hippocrate in nullo proprio libro clare exposuerit, quid verbum (producit) significet, ideo praeterquam quod hoc nescit, neque etiam animae vim et naturam se firmiter tenere, sibi persuadet. Cum autem possit quatuor

potissimum habere significata, videlicet, generatur, augetur, conservatur, et melior evadit; nulli dubium quod tertium significatum, videlicet, conservatur, rectius huic dicto videtur accommodari posse. Deinde Galenus statim addit haec verba: cerebrum sane (inquiens) sensus motusque voluntarii principem auctoremque esse omnibus animantis particulis in libris de Placitis demonstravi. Illud praeterea persuasum habeo, spiritum, qui in eius ventriculis continetur, primum esse animae instrumentum: quem quidem temere pronuncians eo ferebar, ut animae vim, atque naturam esse dicerem. Sive autem tota cerebri natura ex quatuor elementorum temperatione ad talem ad talem sit redacta substantiam, aut proprietatem, per quam sensus, voluntariique motus primus auctor in animantibus sit, itemque memoriae, et intelligentiae; sive alia vis quaedam vacans corpore sit cerebro indita a conditore nostro, et recedat nobis morientibus; nullam habeo firmam de hac re demonstrationem; imo eos, qui hac de re definire aliquid volunt, existimo nobis temeritate potius, quam sapientia praestare. Mox huiusmodi sententiam melius explicans subdit, quod planum est ex eo, quod ipse subiicit, verbum, producit, de animae ipsius substantia dictum esse, ut cum ait: sin autem ignescat, simul cum morbo et anima corpus depascitur. In quo verbo (ignescat) videtur significare, animae substantiam esse nativum calorem: quem ipse naturalium actionum multis in locis esse auctorem affirmat. Maximum autem hoc loco decretu agitatur, de quo est etiam inter Philosophos dissensio. Nam quidam unam esse animae naturaeque substantiam arbitrantur, quorum alii in spiritu, alii in corporis proprietate consistere eam volunt; quidam vero non esse unam aiunt, sed propriam esse utrique attributam, eamque non parum, sed toto genere differentem: ac naturae quidem substantiam caducam esse, animae vero aeternam statuunt, Aristoteles autem, atque Plato, utramque potestatem, ut nomine, comprehendunt. Quippe qui non solum qua ratiocinatur, atque meminimus; animam vocent, sed eam etiam, quae plantis inest. Stoici autem appellare naturam solent, qua stirpes; animam vero, qua animantes gubernatur. Utriusque vero

substantiam innatum esse spiritum, atque inter se differre putant: sicciorem enim esse animae spiritum, humidiorum vero naturae: atque utrumque non solum alimento, sed aere quoque indigere, ut permaneat. Quicumque autem huius decreti principem Hippocratem fuisse putant, ut in libro de septimanis est dictum, ii verbum (producitur) de instauratione esse dictum aiunt, quae in ipsis ex utraque substantia et alimenti, et aeris efficiuntur, ut evidenter apparet, et usum utriusque novimus. Probatum enim est, moderationem innati caloris a respiratione conservari: a ciborum vero oblatione id, quod de corporea substantia defluit, resarciri. Ac si anima est quaedam forma corporis, merito produci ad mortem usque censetur: at si eius substantia alia est a substantia naturae, quam Aristoteles altricem, Plato appetitricem vocat, verum quidem erit id, quod dictum est: sed de anima quae rationis princeps est, non iam idem vere dici poterit. At innatum calorem, cui corporea opera Hippocrates praecipue accepta refert, igni tum non modo non posse priora munera obire, neque nos alere, quod erat eius praecipuum munus vel maxime, sed etiam non secus, quam ignis, corrumpere, et liquefacere, nobis rem ratione perpendentibus, et corporis colliquationes ad aestuosas febribus factas evidenter intuentibus est plane perspicuum. Haec Galenus. Ex quibus facile videre est, ipsi cum Hippocrate convenire, innatum calorem, cui Hippocrates corporis actiones praecipue acceptas refert, animae naturam, sive substantiam dici posse, sive (producitur et ignescat)

82 de innato calore, sive de spiritu ab | huius sententiae auctore fuerint enunciata. Sed innatum calorem animae naturam atque substantiam esse longe clarius habemus Galeni testimonium in libro De rigore capite 6 circa medium, dum ita scribit: Procedet autem disputatio (ait, ille) ex Hippocratis principiis, non autem corpuscula et meatus statuemus corporis nostri elementa: neque calorem, motus, aut attritus, aut alterius cuiusdam causae sobolem pronunciemus, sed corpus quidem totum conspirabile et confluxile censemus: calorem autem non aquisitionem, neque animalis generationem posteriorem, verum ipsum primum, primogenitum, et insitum: ac natura sane et anima nil aliud, quam hic existit.

Quare si substantiam per se mobilem, et semper mobilem ipsum intellegas, haud errabis. Haec ipse. Unde an Galenus de animae substantia decretum proprium apertius, quam his verbis, patefacere potuisset, ego prorsus non intellego. Et idem prima Aphorismorum commentaria 14 scribit Hippocratem suum secutum esse dogma, et omnium fere nobilissimorum philosophorum, qui eorum, quae animalia constituunt, elementorum, calorem vitae primarium auctorem esse existimarunt. Et in sequentis textus commentario inquit, nil aliud quicquam esse naturam animalium, praeter hoc innatum calidum ex Hippocratis opinione. |

- 83 *Alios praeter Hippocratem et Galenus fuisse philosophos, qui calorem animam esse existimarunt, etiamsi Aristoteles aliter senserit; et quid sit innatus, sive vitalis calor apud Hippocratem et Galenum. Caput X.*

Ex his, quae dicta hucusque sunt, praestantissime Comper, potest coniecere, quod etiam si Magnus noster Galenus <capite> 5. in 6 <libro> De vulgaribus morbis commentario 5. tradiderit, animae vim et essentiam nosse esse omnino difficile, id quod ex tanta tum veterum, tum recentiorum Philosophorum concertatione intellegi potest; ac subinde illum alioquin Philosophorum ac Medicum solertissimum, et ingeniosissimum, haud quaquam puduisse suam de re hac inscitiam saepissime suis in scriptis prodere, ut in Libello de utilitate respirationis, in libro Quod animi mores corporis insequantur temperaturam, in 7. libro De usu partium necnon in Fragmento de substantia facultatum naturalium, et aliis in libris, qui Galeni legitimi ab omnibus censentur, videre est: illi tamen haec videtur fuisse opinio, animae substantiam nihil aliud esse, nisi calorem naturalem, sive dicamus vitalem, ac primogenium, ut ex descriptis in superiori capite eius auctoritatibus luce clarius nobis constat. Quinimo dum 5 <capite> in 6. <libro> Epidem. com. 5. haec formalia profert verba (illud praeterea persuasum habeo, spiritum in cerebri cauis positum primarium esse animae

84 instrumentum, quem etiam, ut potius animae substantiam esse  
dicerem, mihi erat animus) aperte declarat, se | spiritum hunc a  
calore naturali non admodum separare. Qui etiam libro de Tremore  
capite 6 superius citato inquit animae substantiam nil esse aliud,  
quam primum primogenium, et insitum calorem, qui neque  
adscititius est, nec animalium ortu posterior. Cuiusmet sententiae  
auctores Stoicos 5. <De> Simplicium <medicamentorum facultati-  
bus> superius adducto capite nono laudare quoquopacto videtur,  
quos credidisse ait, animam nativum esse spiritum, qui etiam  
innatus calor dicitur. Ad Stoicos autem aggregat Galenus  
Hippocratem 5 <capite> in 6 <libro> Epidemiorum commentariis  
toties citato. Cum autem I <libro> Aphorismorum. 14 dixerit  
Hippocratem suum sequutum fuisse dogma, dum dixit in  
aphorismo, Senes paucis fomitibus, (quos Graeci hypocaustata  
vocant) id est alimentis, indigere, et addat illa verba, et omnium  
fere nobilissimorum Philosophorum, innuit ante Magnum  
Hippocratem alios extitisse, qui hoc ipsum docuerunt. Sed fortasse  
ante Hippocratem illud idem protulit Democritus, vir (et auctor est  
Laertius) in rebus physicis excitatissimus. Nam hic prorsus  
existimavit animam aut ignem esse, aut calorem. Id quod  
apertissimis verbis illi ascribit Aristoteles in I. libro De anima,  
textu 20. et Plutarcus in libro De placitis philosophorum capite 3.  
unde, Octavi eruditissime, nisi animae particula extitisset, qua  
homo ratiocinatur, cognosci, et sapit, nequaquam scio, an unquam  
idem Aristoteles, et alii Philosophi, praeter omnem facultatem, et  
temperationem elementorum aliam animam superesse arbitrati  
fuissent. Quocirca illud, quod de humana mente a plerisque  
priscorum philosophorum verissime traditum est, eam nimirum  
85 esse elementorum qualitate et facultate quacunque superiorem,  
atque maiorem, propter diviniore quasdam ipsius functiones, hoc  
idem, nulla necessaria (ut mihi videtur) ratione adducti quidam alii  
de stirpium, et reliquorum animantium natura docuerunt. In quibus  
unus Peripateticorum Princeps est Aristoteles, cui numquam  
persuaderi potuit; non aliud esse animam viventium, atque  
calorem. Qui tamen calor omnium actionum vitae, ac sensus

certissimus est minister. In secundo enim De partibus animalium capite 7 sic ait: Quod autem nonnulli statuunt importune, animam esse ignem, aut aliquam eiusmodi vim; melius fortasse dixeris, animam in quodam eiusmodi corpore constare: cuius rei causa est, quod ad exequenda animae officia calor maxime administrandi vim habet. Cum enim officium animae sit alere, et movere, haec ipsa facultate potissimum efficiuntur. Igitur animam esse ignem arbitrari, simile est, atque si serram, aut malleum, fabrum, aut artem fabrilem esse arbitreris: qui opus non nisi iunctis his efficiatur. Et in 2. libro De ortu et interitu textu 54 loquens de causis generationis, illosque accusans, qui, sublata forma, vim omnem gignendi attribuebant qualitatibus, et virtutibus elementorum, ita scribit: Amplius autem (inquit) et potentias attribuunt corporibus, propter quas et generant, valde instrumentaliter, auferentes eam, quae secundum formam est, causam. Quoniam enim natum est (inquiunt) calidum quidem segregare, frigidum autem congregare, et aliorum unumquodque hoc quidem facere, hoc autem pati, ex his et per haec, inquiunt, cetera gigni et interire. Et textu 55 <:>

86 Amplius autem (subdit) consimile faciunt, ac | si quis serrae, et unicuique instrumentorum tribuat, ut sint causae eorum, quae gignuntur. Quocirca nulli dubium esse potest, quin Aristoteles generationis effectuum naturalium, praeter calorem, causam aliam superiorem et principiariorem posuerit, quae in viventibus anima ab ipso dicta est. Quamvis autem Aristotelis sententia, propter maximam ipsius auctoritatem, mihi aliquam probabilitatem habere, semper visa sit; tamen ad calculos veritatis redacta, et revocata mihi semper suspecta fuit. Et hoc eo magis, quo Divini Hippocratis et Galeni sententiae minus arridet. Multa enim sunt, quae nos impellunt ad credendum innatum calorem cunctis viventibus pro anima (detracta semper rationali, quae divina est, et immortalis, et coelitus in hominem delapsa) sufficere posse. Nulla autem sunt usque adeo firma argumenta, ut animum meum in contrariam sententiam deducere valeant. Quare Galeni placitus firmius probare nunc aggredior. Et quamvis huiusmodi provincia satis ardua, ac perdifficilis sit; nihilo tamen secius, quia

iucunda est, pulcherrimasque continens contemplationes, et maximo usui esse poterit iis, qui potissimum vitae conservandae veriora principia venari expetunt, et Galenum admirabilem, ac Philosophorum et Medicorum lumen splendidissimum, ab iis detractoribus, qui eum animae ignarum esse adeo leviter, adeoque temere et inique susurrant, vindicabit, eam libertius suscipiam. Sed priusquam ad eius sententiam rationibus comprobendam accedam, necesse est, ut prius, quidnam sit innatus calor apud ipsum, 87 breviter aperiam. Ut igitur possit quilibet ipsius essentiam exactius percipere, scire ante omnia debet, quod, quemadmodum in nostro quoque De febris et innati caloris natura longiori tractatu docuimus, innatum calidum et innatus calor (qui etiam natus, insitus, naturalis, et vitalis dici potest) non eandem rem significant. Nam calidum innatum, seu nativum, insitumve, aut vitale substantiam quandam innato calore affectam, ac subinde concretum aliquod accidens, seu caliditatem quandam cum cubiecto iunctam significat. De qua Galenus adversus Lycum pro Hippocratis tutela scribens, ait esse substantiam quandam seminalem sanguineamque spiritibus et calore affectam. Calor autem innatus sive insitus, sive naturalis, vitalisve, sive ingenitus, aut etiam proprius vocetur, formam, et caliditatem quandam tantum in abstracto nobis indicat. Huius porro nominis distinctionem protulit Galenus I. <libro> Aphorismorum <commmetariis capite> 14 hisce verbis: Hoc ipsum igitur verbum (calidum) aliquando transferimus ad qualitatem, cuius proprium nomen est caliditas: aliquando denomniative totum corpus dicimus calidum a caliditate: estque hic modus loquendi plurimus in omni vita, et fuit apud antiquos, velut Theophrastus ostendit in eo libro, qui De calido, et frigido inscribitur. Haec ipse. Cum itaque innatus calor et innatum calidum dupliciter usurpari soleat; ob id, si quis quaerat, an calor naturalis substantia calida et umida dici debeat, eo quia innatum calidum nomen videtur esse concretum, quod substantiam simul significat; sicuti calor nomen est simplex, ac simplicis qualitatis; 88 huic possum respondere, calorem naturalem non ad se | trahere notionem substantiae calore naturali, seu vitali praeditae, in eo quod

calor est, sed in eo et quatenus naturalis est. Calor enim naturalis, seu vitalis non est nudus ac simplex calor, sed est calor quidam affectus, et in quadam temperie constitutus, quae temperatio tum substantialis est, tum accidentalis: substantialis quidem propter substantias aut elementorum, aut humorum (de quibus post dicetur) quae substantiae miscentur ad temperamentum substantiale calidum et vitale efficiendum: accidentalis vero, quia planum est in mixto cum substantiis miscibilibus accidentia quoque misceri. Quare posthac per calorem naturalem non concretum aliquod, sed qualitatem in abstracto audiri volumus, ne nos ipsos in laqueum corporum seipsa penetrantium involvamus, eamque subeamus difficultatem, qua premuntur illi, qui formas substantiales et corporeas elementorum actu ponunt in misto, illasque omnes in omnibus misti partibus esse affirmare coguntur. Ad pensum vero redeuntes, dicimus, calorem hunc in prima sui origine elementarem esse, sed ita temperamentum, ut omnia viventis munia possit obire. Hippocrates enim in I. <libro> De natura humana aperte declaravit, nedum nostrae generationis, verum etiam omnium, quatuor elementa esse, quae ab efficacissima eorum qualitate calidum, frigidum, humidum et siccum nominavit. Aut, si volumus, ut Galenus inquit, ab essentia magis, quam qualitate nominasse, ignem, aquam, aerem, et terram nominabimus. Ex his quatuor primordiis vult in animalibus sanguineis alia quatuor elementorum | genera procreari. Sum autem sanguis, pituita, atraque<sup>20</sup> bilis. Sed quia sanguis viventium sanguineorum naturae convenientissimus est, et eorum est familiarissimus alimentum, ex aequabili quatuor elementorum temperie exquisitus generatur, et aliorum omnium humorum est particeps, uti Galenus in libro De Plenitudine nos docuit. Sed quia vivencia sanguinea sunt plurimo referta calore; calor autem in spiritibus ut in proprio subiecto residet, uti spiritus in humore et sanguine; ideo

<sup>20</sup> R: *et atraque*.

sanguis non solum ex reliquis humoribus, sed potissimum ex aere, et spiritu copioso constatus est. Ex sanguine vero fit semen, tanquam proximius adhuc nostrae generationis, et nutritionis elementum. Sed semen ex Aristotele 2. <libro> De Generatione animalium <capite> 3 ex sanguine et spiritibus, et subinde ex quatuor illis primis elementis constatur. Ergo tota hominis natura ex quatuor elementis constat, et proinde calor innatus, quam etiam naturam, ut superius dictum est, Hippocrates vocat, elementarius est. Eandem veritatem confirmat Galenus libro De foetuum formatione dum ait, influentem calorem ex sanguine, aere, et assumptis alimentis genitum, et subinde elementarem<sup>21</sup>, innatum, sive complantatum fovere tanquam sibi similem: et primo De tuenda sanitate capite 2. et libro De marcore capite 4 idem Galenus eandem veritatem aperte docuit: sed clarissime prima Aphorismorum <capite> 14 ubi innatum calidum ex quatuor elementis mixtum esse tradidit. Ipsum autem esse frigiditate refractum et attemperatum docet libro De rigore capite 6. dum ait, ipsum ex duplici qualitate constare, alter calida, altera frigida, a quibus, duplicem habet motum. | Quo tamen sano modo intelligendum est, et ipsum non simul calidum et frigidum, sed temperatum esse, etiamsi caliditas frigiditati praepolleat, ut infra axactius declarabitur. Nam ad superiora (ait Galenus) exterioraque lationem, et (ut ita dicam) a suo principio explicationem habet, quod natura calidus sit: intro autem fertur, et deorsum, hoc est, ad proprium principium viam init, quoniam frigidi aliquatenus particeps est: quippe ex calido et frigido temperatus. Prima sane calidi ratione sua sponte movetur; atque hoc potissimum ad actiones indiget: magnum tamen ipsi usum et frigidum exhibet. Solet enim calidum in sublime attolli, ac cum eo alimentum adducere: si autem frigidum non obstaret, etiam longissime procederet. Fit autem frigidum huiuscemodi caloris motui impedimento, ne dispersus

<sup>21</sup> R: *elementalem.*

aboleantur: quippe periculum est, ne ipse prae levitate, et impetu sursum a corporibus discedat: sed frigidum retinet, impeditque, et vehementiam nimii huius motus tollit. Haec ille. Attemperatio autem ista, tanquam ab agente praecipuo, a cordis virtute fit, quia, ex omnium sententia, est innati caloris fons, et scaturigo, et sui proprietate, caloreque sibi proprio, spiritum vitalem creat, ac attemperat perenni illo duplici motu dilatationis et constrictionis. Cum autem innatus calor duplex sit, ut mox apparebit, et ut Galenus docet, influens nimirum, a corde manans, et insitum, uterque in corde gignitur; sed influens, post ortum, et foetus efformationem, in proprio foetus corde: insitus qui in semine potissimum, et sanguine menstruo residebat, et post ortum in

91 solidis partibus, et primum, ac principaliter in corde, et humido primigenio, radicalive situs est, penes prima germina in corde parentum. Dixi penes prima germina atque principia, quia postea ab influente calore, et alimentis, et subinde a geniti foetus corde fovetur et conservatur, et augetur. Ex quibus caloris innati substantia, subiectumque facile patet. Ut enim habemus a Galeno primo De natura hominis commentariis <capite> 39 primo De tuenda valetudine capite 2 et primo De elementorum libro, principaliter in spiritibus residet. Spiritus vero in semine et sanguine, necnon aliqua ex parte in triplici solidarum partium humiditate continentur: sed maxima pars in humoribus et sanguine ipso, ut affectus ille, quem syncopen vocamus, in quo propter repentinam caloris in cor retractationem, totum corpus algidum remanet, nobis clare patefacit. Quare sicuti calor in spiritibus subsistit, ita in semine et sanguine, et humida solidarum partium humiditate continentur, uti Galenus <capite> 5 in 6 <libro> De vulgaribus morbis commentaria 30. et 5 <libro De> simplicium <medicamentorum facultatibus> capite 9 scriptum nobis reliquit. Quod si <capite> 4. in <libro> 6. eiusdem libri De vulgaribus morbis commentarius 25. asseruit in sanguine, et sanguineis visceribus essentiam habere, id intelligere debemus tanquam in principiis quibusdam, in quibus magis affluenter reperitur, et praestantiores operationes expromit. Sed haec de innati caloris natura mihi

dixisse non sufficit; sed ut ad ea, quae dicturus sum, altiora mihi suppetant principia, scire expedit, quod quamvis Galenus ad simplices huius innati caloris differentias respiciens, duas tantum posuerit, nimirum insitum, et influentem, uti dictum est; nihilominus, si quis tertiam addat, quae scilicet ex utriusque  
92 mixtione sive coniunctione oritur, | a veritate non aberrabit. Quod enim triplex differentia caloris nativi statui possit, et ratione ipsa, et naturalem philosophum auctoritatibus probari potest. In perfectis enim, et sanguineis animantibus primus calor reperitur, uti diximus, quem insitum vocant, qui non est animantibus proprius, sed omnibus mistis communis. Omnis enim mistio istius caloris vi conflatur, quia mista per concoctionem ex 4 <libro> Meteororum generantur. Concoctio vero a proprio et innato fit calore. Ab eisdem quoque caloris actiones servantur mista; quo deficiente, dissolvuntur, ut in putrescentibus patet. Talem ergo calorem proprium; et innatum, et insitum habent in animali partes similes, ac simplices, ex quibus corpus universum, et organica membra constituuntur. Hanc veritatem novit Averroes, qui 4 et 5 <libro> Colliget de eo loquens ait, quod in simplicibus corporibus animantis est suus calor, qui a natura illis in primo ortu insitus est, et ex elementorum mixtione, unde illae genitae sunt, habetur: qui non est unius naturae in omnibus mistis, nec in omnibus simplicibus particulis animantis; sed pro earum varietate varius. Alterius enim est naturae nativus calor carnis ab eo, qui est ossis, et sic de reliquis. Est et alius modus, sive differentia caloris naturalis, non amplius mistorum communis, sed perfectorum in primis animantium proprius. Cum enim calor prae ceteris qualitatibus sit magis activus, ideo omnes mixtorum formae (quae tamen non diversae, sed eadem sunt cum proprio suo naturali calore) proprias edunt operationes per suum proprium naturalem calorem. Ut enim  
93 per eum gignuntur; | ita per eundem operantur. Quo vero formae nobiliorem obtinent gradum, eo plures, ac perfectiores (ut fusius in primo nostro libro De occultis et venenatis morbis docuimus) habeant operationes: unumquodque enim est propter operationem propriam. Quanto vero plures, ac perfectiores edunt operationes,

tanto illis plus caloris opus fuit. Cum autem nullum mistum corpus animali, praesertimque sanguineo perfectius sit, nec plures, ac perfectiores functiones sit sortitum, ideo natura illi liberaliorem caloris copiam fuit elargita. Unde sola animalia, inter mixta, calida actu reperiuntur, et citra externum calorem alia calfacere possunt, uti in his, qui frigida ventriculi intemperie laborantes, Galeni consilio 7 <libro> Methodo medendi parvos catellus, aut alia huiusce generis animalia, sibi admovent, manifeste cernimus. Reliqua vero mixta, ut 4 <libro> Colliget inquit Averroes, externo egent adiuvante, sive actuante calore, ut alia calfaciant. Ergo natura animantibus, praeter insitum mistis aliis communem<sup>22</sup>, influentem quoque indidit a corde manantem, qui priorem augens et fovens, est veluti sedes ac proximum vitae principium, sine quo vita consistere non valet. Huius vero influentis caloris substantia et natura in sanguine et spiritibus (ut disctum est) consistit, ex Hippocrate et Galeno 8 <libro> De placitis <Hippocratis et Platonis>, capite 7. Hic autem influens calor una cum spiritu, in quo subsistit, cum ad unamquamque particulam fertur, illi proprius fit, et cum insito illius particulae, qui exiguus est, calore miscetur, et ex ambobus fit unus calor, tanquam ex materia, et forma. Nam influens a corde manans formae rationem habet; insitus ex prima

94 ele|mentorum mistione ortus materiae rationem subit. Ex quibus patet in perfectis animantibus tria esse, quae ad naturam innati caloris pertinet, scilicet spiritum, sanguinem, et calorem, qui solidarum partium est proprius, sive sit ex prima elementorum mistione<sup>23</sup> ortus, seu ex duplici calore conflatus. Influens enim vocatur, qui in spiritibus, et sanguinea massa continetur, et a corde per arterias, et venas, quae cum arteriis per anastomosin connectuntur, in universum corpus diffunditur. Insitus ac innatus, sive etiam primigenius dicitur, qui in solidis est particulis, et una

<sup>22</sup> R: *eommunem*.

<sup>23</sup> R: *mistioue*.

cum animantis natura gignuntur: sicuti tertius ex utriusque mixtus, actuatus nuncupari solet. Si quis autem quaereret, an calor hic utriusque conflatus, quem etiam actuatam vocant, ad membrorum substantiam pertineat, necne; quia videtur, ipsum ad substantiam partium pertinere non posse, cum ipso corrupto, et extincto, aut inanito, partis nihilominus, ut ossis, aut nervi, aut alterius partis, substantia et natura remaneat: Huic ego responderem, ipsum ad membri substantiam pertinere non solum quatenus membrum est; verum etiam quatenus mistum. Non tamen arbitrandum est, me velle affirmare, quod, deperdito partis calore, universum mixtum ita dissolvatur, ut abeat in materiam primam. Quod dixi, sic declaro: membrum idcirco membrum est, quia animae famulatur, vitaeque ac sensus munia exequitur. Quocirca dicimus illud, calore deperdito, partem aliquam corporis tunc amisisse, quia ea ad motum, et eum praesertim, qui membro naturalis est, uti nequit: sed insuper interit quoque membrum quatenus mixtum est, non  
95 tamen, ut quoquo modo mistum est; sed ut vitali mistione mixtum est. Neque credendum est, hanc vitalem mistionem afferre, verbi gratia, nervo novam substantiam corpoream; sed praesistenti substantiae corporeae, quae ex elementis conflatur, praedominium tantum adducit elementi ad vitam apti, cum vitalium qualitatum attemperazione, qua est animantium vita in actu primo. Qua ratione optime potuit Galenus I <libro> Aphorismorum commentarius 15 et libro 4 commentarius 37 usurpare calorem naturalem pro animantium natura. Et Averroes in Commentario paraphrastico quarti Meteororum dixit calorem naturalem forma esse eius, cuius est calor. Quamvis aut auspiciari possimus, Averroem non voluisse, formam substantialem esse; tamen infra ostendemus, ipsum cunctorum viventium formam esse, uno excepto homine, cuius solius forma et anima divina est et immortalis. Ex his autem, quae a nobis longiori sermone de innati caloris natura declarata sunt, possumus, pro exacta ipsius notitia per quoddam veluti corollarium colligere, ipsum sui natura humidum, ac subinde a praedominio aereum esse. Siquidem eius quoque substantia, ex Galeni testimonio sectionis primae Aphorismorum <capite> 14

aerea est et aquea, sicuti ex semine licet coniectari (inquit ipse) quod paucam omnino terrenam substantiam participat, plurimum autem aeris calidi humidique in seipso continet, quemadmodum in commentariis de semine ostensum est. Iam vero et alterum nostrae generationis principium, sanguis menstruus, humidum natura est, Et 5 <libro De> simplicium <medicamentorum facultatibus>, capite 9. de pus moventibus medicamentis verba faciens, et  
 96 potissimum de his, quae admodum | exalfaciunt, ex hoc (inquit) fit, ut nativi caloris substantia diminuantur, sed qualitas intendatur (sub istis scilicet valde calfacientibus) quorum neutrum fieri expedit: verum halituosum et calidum spiritum contineri quamplurimum, et ad unguem caliditate symmetrum (talibus autem aer est) quippe cum hic in pueris copiosissimus omnes naturales actiones adaugeat. Et paulo infra, Verum nihil prohibet, subdit, sanguineam substantiam, simulque aeream, aut etiam (ut alii transferunt) seminalem una cum spiritu calidum inaudire innatum. Superius quoque multoties ex eiusdem auctoritate dictum est, innatum calorem in sanguine et semine, et spiritu in partium humiditatibus, imo et in sanguineis visceribus residere: quae omnia calida sunt et humida. Quod etiam ex eo demonstrari potest, quia, si omnia ex iis nutriuntur, augentur, et conservantur, ex quibus constat, innati caloris substantia ex aere per os et pulmones, et sanguine ipso (sui natura humido, et aereo, ac temperate calido) in sinistrum cordis ventriculum attracto gignitur, resarcitur, et iugiter quoad usque vita perdurat, conservatur. Haec autem infra, in proprio magis loco, et ipsius Aristotelis auctoritatibus, et pluribus rationibus demonstrabimus; quae quanti ponderis futura sint diluenda adversariorum argumenta, infra, suis locis, apparebit. |

- 97 *Naturalem calorem eas omnes functiones in viventibus expromere posse (una tamen rationalis animae excepta operatione) quas ipsammet animam edere voluit Aristoteles et primum illas, quae ad animam attinent vegetalem. Caput XI.*

Naturalis viventium caloris essentia exacte, ni fallor, declarata, reliquum est, ut ad propositum nobis scopum properemus, et duo potissimum absolvamus: quorum primum erit, validis rationibus probare, huiusmodi calorem ab animae substantia nullo pacto diversum esse: alterum erit, omnes illas rationes et ambiguitates infringere, quas tum idemmet Aristoteles in 2 <libro> De anima, tum aliis eius sectatores adversus Hippocratem et Galenum, innatum calorem anima esse afferentes, iactare consueverunt. Inter rationes autem, quibus valemus probare hunc calorem, animam esse viventium, prima atque praecipua erit, si aperiamus, quo pacto, et qua facile, idemmet naturalis calor, in quocunque viventium genere, ea omnia officia praestare valeat, (intellectus tamen ac rationalis animae excepto munere) quae Lycaeï princeps Aristoteles ipsi animae voluit esse tanquam agenti praecipuo accepta referenda. Mox alias rationes, et, ut puto, non minoris roboris apponemus. Ad primam quod attinet, cum praeter ratiocinationem et intellectionem, duo sint in viventibus functionum genera, quorum unum ad vegetalem; alterum ad sensientem animam sive facultatem refertur, ac pertinet: id

98 primum in vege|tali, mox in sensiente facultate probabimus. Vegetalis porro potentiae tres sunt operationes praecipuae, nimirum nutritio, accretio, generatio, et causa nutritionis aliae nonnullae famulantes ab omnibus dictae, ut attractio, retentio, concoctio, expulsio, appositio, agglutinatio, assimilatio. De his igitur omnibus summatim loquens Galenus libro 2 De marcore, capite 3 dum adversos illos invehitur, qui falso a nativo calore corpora nostra, ut ab igni ligna, consumi arbitrabantur, hunc in modum scribit: Animantia omnia, inquiunt, illi, nuper genita, ut etiam stirpes, humidae sunt: ideoque calor tanquam humoris copia suffocatus, sese vix attolit, estque caliginosus tardusque et agre movetur:

tractu vero temporis, cum humoris<sup>24</sup> illam vim superat, tum vero cuiusque materiae dominus evadit. Itaque nec caliginosus, nec turpidus, nec fumeus est, sed purus, aethereusque effectus, omnes suas motiones sine ullo impedimento obit: et, ut uno verbo complectar, ut flammae, cum in humida ligna inciderunt, principio quidem fere obruuntur, et quasi extinguuntur; quippe quae et exiguae et imbecillae amodum sunt; progressu vero temporis paulatimque emicant, et crescunt, paulatimque materiam superant; tandem cum totam materiam superarint, in magnitudinem attolluntur; qui ipsarum vigor, roburque est; tum vero, alimento mox deficiente, marcescunt, et extinguuntur: eodem etiam modo, inquit, noster calor animalis corpori, ceu materiae cuidam, inditus, principio quidem humidus imbecillusque est, et usque ad florentem aetatem auctus emicat, et augetur, ad summam evehitur  
 99 magnitudinem, | ignisque flammam imitatur: hincque alimenti inopia sensim marcescit: estque id senium: mox penitus extinguitur, idque mors est. Haec ratio omnibus fere recentioribus et Medicis, et Philosophis probatur: quae tamen (subdit Galenus) meo iudicio, vera non est, utpote qua flamma ignis animalium calori comparetur. Ac ne illud quidem sentiam, qui ea utuntur, flammis ortum esse ex corruptela eius materiae, ex qua accenduntur: Animalia vero non illa calorem nativum ab eo, qui ipsa effinxit, necta esse; sed ut ab eo auferentur, et gubernarentur. Neque ullum est tempus, in quo innatus in nobis calor per universam hanc materiam non diffundatur, iis non modo viribus praeditus, quibus animal effingit, sed aliis etiam permultis. Nam et alimentum ad se trahit, et materiam dispensat, et apponit, et agglutinat, et assimilat, et, ut summatim dicam, omnia secus, quam flamma, in materia sibi innata efficit. Et quaenam usquam flamma materiam, cui indita est, adauget? Ecquae materiae potius alimentum assimilat, quam sibi ipsi materiam? Ecque tot

<sup>24</sup> R: *hmmoris*.

macchinationes conservandae materiae causa adinvenit? Nam partes quasdam circumvestivit, ac clausit, ne quid exterius exuperet: quasdam perforavit, ac dilatavit, canalesque induxit, quibus modo alimentum, modo refrigerationem, spiritumque traherent. Simul etiam excrementa per alios crassa, per alios tenuia extrudit. Omnem profecto de usu partium tractationem imprudens transferam, si omnia naturae opera deinceps recensuero. Quamquam huius opinionis principes idem esse nativum calorem, et natu<sup>100</sup>ram dicunt. Sed non erit recte ipsum flammae assimilant, et comparant, et corpora ab ipso corrumpi arbitramtur. Idem insuper Galenus I <libro> Aphorismorum commentariis <capite> 15 de eodem innato calore loquens, Hic igitur, ait, cum sit omnium operum naturalium causa (inquit causa non instrumentum) quia copiosiore est hyberno tempore; idcirco, ubi appetentiam intendit, coctiones auget, et plus sanguinis accumulatur, et crassius corpus efficit, et ut superfluitates excernantur, providentiam habet. At calor circumfusus non modo superfluitates, sed aequaliter omnia evacuat, materiam inutilem, et ea etiam, quae in corpore secundum naturam continentur una dissolvens per eam, quae a Medicis occulta efflatio nominatur, quam calor innatus efficit. Neque enim aliud quicquam est natura animalium praeter hoc calidum, ex Hippocratis opinione. Ostensum autem a nobis est in commentariis De viribus naturalibus, naturam non solum appetere, conficere, agglutinareque singulis partibus proprium alimentum, sed et huius quoque superfluitates discutere. In libris autem De crisis idem statuit una um Hippocrate eundem innatum calorem in morbis crises, sive indicationes<sup>25</sup> moliri. Quod quidem, sine praevia superfluum concoctione, ab utiliumque separatione, et eorundem retentione, et meatuum referatione fieri ullo modo potest. In summa innumera pene huius eximii viri loca possem afferre, in quibus eadem innati caloris opera amirabilia recensentur, quae si

<sup>25</sup> R: *iucationes*.

vellem tantummodo per capita percurrere, tempus me deficeret, et  
 opus hoc, cuius brevitati maxime studeo, in maiorem, quam  
 aequum sit, molem excresceret. Sed videre videor Aristotelis  
 101 confoederatos hac in | re Galeni auctoritatem deridere. Quocirca  
 rationibus res est agenda, nisi una et ipsiusmet Philosophi  
 auctoritate pugnare velimus, cum apud quosdam nulla fit aut  
 Medicorum, aut Philosophorum vox Aristotelis dignitate et  
 opinione inferior. Cum igitur, ex eiusdem et omnium sententia,  
 caloris proprium sit attrahere, frigidi vero repellere, et, uti dictum  
 est, innatus calor ad temperiem redactus e duplici conflatus sit  
 qualitate, altera calida altera frigida, uti cum Galeno libro De  
 Rigore capite 6. superius probatum est, quis inficiabitur, ipsum et  
 attrahere, et expellere posse? Sed frigidam mittamus qualitatem,  
 accipiamus innatum calorem, quatenus tantummodo calor est. Si  
 itaque sensui patet, quam plurima inanima corpora, atque mixta,  
 merito proprietatum, quae ex eorum formis emergunt, nedum at-  
 trahere, rerum etiam evidentissime expellere posse, etiamsi alia eis  
 intrumenta; praeter sibi congenitam proprietatem, non suppetant,  
 uti de lapide magnete patet: si aliae admirandae ab iisdem  
 inanimatis mixtis prodeunt proprietates, quae ab eorum formis ac  
 determinatis temperationibus prodeunt, uti fusius in nostro De  
 occultis, ac venenatis morbis a nobis demonstratum est; quomodo  
 a pari, imo magis innatus calor in corporibus viventibus, merito  
 praecipuorum organorum excellentiora, ac diviniora praestare non  
 valebit? Relata fuit superius Averrois ipsius Aristotelis praecipui  
 sectatoris sententia 4. et 5 <libro> Colliget; ubi de hoc eodem  
 calore loquens scribebat, quod in simplicibus corporibus animantis  
 est suus calor, qui a natura illis in primo ortu insitus est, et ex  
 102 elemen|torum mixtione, unde illae genitae sunt, habetur.<sup>26</sup> Qui non  
 est unius naturae in omnibus mixtis, nec in omnibus simplicibus  
 particulis animantis, sed pro earum varietate varius. Alterius enim

<sup>26</sup> L'originale riporta due punti e la maiuscola di seguito.

est naturae natus calor carnis, ab eo, qui est ossis, et quae sequuntur. Si sic, quis mirabitur, calorem innatum rectis, exempli gratia alicuius determinatae partis fibris attrahere; ratione obliquarum, aut etiam, transversarum retinere, et expellere posse? Imo quid prohibet, longiori tractu ipsummet quod traxit, diutius retinere, et retinendo excatius apponere, et merito fibrarum, quae in alimento sunt, agglutinare, et tandem simplici alteratione perdurante, et partis proprietate mediante, assimilare posse? Assimilationem vero nutritio de necessitate subsequitur. Ubi autem calor hic uberior et vegetior existit, ut maior ab eo fiat alimenti confectio, quam humidi fiat resolutio, atque digestio, ut in corporibus, et animatis, quae augentur, contingit, nutritioni accedit accretio. Ita facultatis formatricis munia obire posse nativum calorem, et subinde animatorum formas ac species sive ideas semine procreare, inde elici potest, quia si verum est, quod ex antiquorum philosophorum decretis tradidit Aristoteles 8 <libro> Physicorum textu 55 nimirum, rarum, et densum rerum omnium communissima principia statui posse: quod etiam mox in textu 77 confirmare videtur: qui etiam voluit cum suo praeceptore Platone consentire, qui X <libro> De legibus ait, localem motum esse primum omnium; ex eo autem consistere concretionem, et secretionem, Ex quibus fieri inquit augmentum, et diminutionem: 103 sicuti tandem ab augmento ait consistere generationem; | a diminutione autem interitum: si, inquam, haec vera esse censuerunt antiquiores philosophi, et ut quidam tradunt, una cum ipsis idem censuit Aristoteles, verissimum quoque est, calorem qualitatem esse, quae, ex omnium sententia, rarefaciendi vim habet, sicut frigus densandi: unde sicuti densum redigitur ad frigidum: ita rarum ad calidum. Sed, uti superius cum Galeno ostensum est, innatus calor ex duplici hac qualitate, calida, videlicet, ac frigida attemperatus constat, et proinde huiusmodi muneris principalis minister statui potest. Amplius, si calor, quatenus calor est, perpendatur, huic, ut Aristoteles est auctor 2 <libro> De Generatione et corruptione textu 8 naturaliter competit, ut congreget homogenea, sive similia, et disgreget heterogenea,

sive dissimilia. Calidum enim est, inquit, quod congregat ea, quae sunt eiusdem generis, nam secernere, quod tribuitur igni, nil est aliud, nisi congregare ea, quae sint eiusdem generis. Per idem enim secernuntur aliena. Sed semen heterogeneum est et dissimile. Licet enim a praedominio, et penes partem formalem, ut in nostro tractatu De laesa seminis generatione diximus, aereum fit, ac spirituosum, et homogenum; tamen penes materialem portionem est aliorum omnium elementorum participes, qui fit ex sanguine, qui ex quatuor constat primis corporibus. Quo circa calor in huiuscemodi semen agens propria facultate potest omnes partes similes ipsius foetus ex semine singulatim congregare et unire, atque perficere, et ea, quae dissimilia sunt, secernere. Cum autem frigus sit illud, quod, ait Philosophus, loco citato, sine discrimine nectit et congregat, cum ea, quae sunt eiusdem, | tum ea, quae sunt distincti generis, facile sequitur, ut huius merito ex similaribus partibus prius caloris ope secretis, mox congregatis organicae ac dissimilares deinde partes conficiantur, imo et ex his universum corpus integratum consurgat. Sed video eos, qui in Aristotelis doctrina versati sunt, et eum tueri contendunt, mihi obiicere posse, calorem ipsum non nisi calorem posse generare. Quod si concedamus natus calor animalium formas, quae sunt substantiae, procreari nullo pacto poterit. Quibus primum possum respondere in hac argumentatione principii petitionem fuisse factam. Ponitur enim ab eis tanquam certum, animalium formas esse substantias, cum tamen a nobis accidentia esse mox probandum sit. Sed demus esse substantias, nullius tamen ponderis ipsorum est argumentum. Nam calorem per se producere formas et sensitivas et vegetativas est sensui notissimum. Quemadmodum in quam plurimis tum herbarum, tum animalium generibus, quae ex putri materia oriuntur, experientia, et ipsis oculis quotidie cernimus. Harum autem stirpium et animalium ex putri materiam genitorum causam aliam procreatricem praeter calorem ipsum excogitare ac fingere puto hominis esse et vitali calore, et mente destituti. Huius autem veritatis longiorem probationem hoc in loco quis non expectet, cum illam in secundo nostro Totius medicinae

libro, in capite de vermibus exactiorem adinvenire valeat. Quinimo hoc ipsum inficiari non potuit Aristoteles in 4. libro De generatione animalium capite ultimo id enim testatus est his verbis: Est (inquit) et luna principium, propter eam, quam habet  
105 cum sole com|munione[m], participationemque lucis: fit enim alter sol parvus. Ita rerum omnium generationibus absolutionibusque concludit: Calore enim, ac frigora quodammodo temperata generatione efficiunt: a temperatione vero cum discesserint, interitus. Sic porro principiis ac finis terminum adserunt horum astrorum conversiones. Ex quibus verbis liquet, Aristotelem probare iccirco lunam principium esse generandi, tanquam alterum solem parvum, quia caliditates gignant rerum procreatrices; ut iam dicere possimus, non idcirco produci rem viventem a calore naturali, quia vim hanc acceperit ab anima viventis. Hoc enim falsissimum esse in multarum rerum viventium generationibus experientia, et sensus docet. Sed quia calor hic, qui est aut in semine, aut in natura, coniungitur cum lucis calore; quae lux cum fit mobilis coeli, et proinde illius corporis, quod a vivente intelligenteque principio movetur<sup>27</sup>; multa valet producere, quae perseipsum ac solus gignere non posset. Quam veritatem et ipse Galenus optime novit, qui 17 <libro> De usu partium capite 1 ita scriptum reliquit:<sup>28</sup> Quis igitur (inquit) adeo est demens, aut operum naturae inimicus, qui non ex cute statim, et iis, quae primum occurrunt, artem opificis intelligat? Quis non statim animo concepit, mentem esse quandam, quae vim habet admirabilem; quaeque terras omnes persuadens in omnes eius partes extendatur? Ubique certe animalia procreari videas, quae constructionem habent admirabilem. Quanquam quaenam universi pars terra est ignobilior? Attamen mens quaedam cernitur ad ipsam a  
106 supe|rioribus corporibus pervenisse, quae si quis contemplatus

<sup>27</sup> R: *movetut.*

<sup>28</sup> R: al posto dei due punti se ne trova uno solo.

fuerit, statim substantiae pulchritudinem admirabitur: primum, ac maxime solis, post ipsum lunae, deinde syderum, in quibus par est, quanto corporis substantia ei est purior, tanto etiam mentem inhabitare meliorem ac perfectiorem ea, quae in corporibus terrestribus habitet. Et paulo post inquit: Cum igitur in tanta colluvie (loquitur de hominis elementis) mens adveniat adeo eximia, quantam putandum est esse eius excellentiam in sole, luna, aliisque syderibus? Mihi quidem dum haec mente revolvo, non exigua quaedam mens eiusmodi per ipsum etiam aerem nos ambientem videtur esse extensa. Fieri enim non potest, cum lucis ipsius solis sit partices, ut non etiam vim ab ipsa assumat. Ex quibus Galeni verbis nescio, an huius decreti exactior probatio reperiri nequeat.

*Calorem innatum animae sensitivae functionum primum esse auctorem et auctoritatibus, et rationibus probatur. Caput XII.*

107 His de functionibus, quae ad animam, sive facultatem attinent vegetalem, explicatis, remanet, ut ad alterum functionum genus pergamus, quod ad sentientem animam, sive facultatem refertur, ac pertinet: et tum auctoritatibus, ut de prioribus factum est, tum rationibus comprobemus, nativum animantium calorem omnes sentientis facultatis operationes obire seipsum facile posse. Una porro Galeni auctoritas habetur in libro De formatione foetus in utero, capite ultimo quo in loco postea quam | multa ad animae cognitionem attinentiam, et praesertim ad eius aeternitatem et incorporeitatem spectantia sub dubio reliquit, hac pro sibi certo, et firmo concludens, Tantum igitur, inquit, hoc habeo, quod de causa animalium formatrice afferere posse confidam, quod summa in ea ars, summaque sapientia inesse conspicitur; quodque, posteaquam formatum corpus fuerit universum, id in toto vitae curriculo tribus motuum principiiis, ex cerebro per nervos et musculos, ex corde per arterias, e iecore per venas gubernatur. Quae tamen sint haec pincipia, manifeste non sum ausus constituere. Id quod cum aliis

in libris declaravi, tum in eo praecipue, qui est De animae speciebus, animae substantiam ubique veritus definire. Neque enim corporea fit anima, an incorporea; aeternane prorsus, an corruptioni obnoxia, linearibus atque exquisitis demonstrationibus usum quempiam inveni. Si itaque superiori capite a nobis ostensum est, causa animalium formatricem nullam aliam esse praeterquam innatum calorem; ergo et idem corpus animalis iam efformatu penes omnes ipsius functiones reget, et gubernabit. Neque poterunt adversarii hanc Galeni auctoritatem adversus nos retorquere dicentes summam artem, et summam sapientiam in calore ac simplici qualitate excogitari ac mente concipi non posse, cum tamen ex Galeni verbis id necessario colligatur; quia in superiori capite declaratum, demonstratumque est, et experientia, et ipsius Aristotelis auctoritate firmatum ac roboratum, calorem naturalem, qui in semine, aut vivente et in natura invenitur, quatenus coniungitur cum lucis calore, quae | eius corporis est, quod ab intelligente principio movetur, tum animalia, tum alia multa procreare posse. Dum autem dubitat in hoc eodem loco, quaenam sit animae substantia, et an aeterna, et incorporea, vel corruptibilis, corporeaue, id procul dubio audiendum est de anima communiter accepta, et prout de rationali quoque animae parte praedicatur, uti saepius superius<sup>29</sup> a nobis fuit declaratum ac repetitum. In eodem pariter capite paulo supra scribebat: Cum enim audio quosdam philosophos dicere, materiam animatam, quae ab aeterno est, in ideas respiciendo, seipsam excolere, atque informare, magis adhuc intelligo, unam oportere esse animam, quae et nos formet, et singulis membris utatur. Et in 6. De vulgari-bus morbis commentariis <capite> 5 inquit Hippocratem innato calori corporea opera praecipue accepta referre. Quamvis autem idem Galenus I <libro> Aphorismorum <capite> 14 innatum calorem vitae primum auctorem ex Hippocratis mente

<sup>29</sup> R: *snperius*.

nuncupaverit, et sequenti commento videatur afferre ipsum etiam appetere, non debet tamen iunior in hoc decipi, et inde elicere, ipsum sentire, quia nempe sensus, et appetitus sola ratione, non aut re et subiecto differant. Nam hoc in loco videtur potius Galeni verba ad naturalem, non autem de animale appetitum accomodari posse. Sed quid immoror, cum millies Galenus ex Hippocratis mente nobis scriptum reliquerit, calorem innatum omnium animalium operationum praecipuum auctorem esse, et corpora nostra tueri; et illudmet principium, quod nos effinxit et efformavit, nos quoque toto vitae curriculo gubernare. Neque non  
 109 perturbare debet Galeni auctoritas in | 2. libro de motu musculorum capite 5 ubi videtur naturalem motum ab animali motu distinguere, et actiones naturae ab actionibus animae; quia tunc Galenus vult secernere motum simplicem naturalem, qui ad animam pertinet vegetalem, ab ipso motu voluntario, qui ad animam spectat sensitivam: qui tamen et ipse ab animali spiritu proficiscitur, qui in cerebro et nervis subsistit, in quo suus peculiaris, a proprius innatus calor reperitur, in cuius virtute motus omnes voluntarios expromit. Quinimo ipse quoque Aristoteles omnium actionum vitae ac sensus calorem innatum certissimum ministrum esse voluit. Quamobrem in 2 libro De partibus animalium capite 7 superius adducto his verbis loquitur: Quod autem nonnulli importune statuunt, animam esse ignem, aut aliquam eiusmodi vim, melius fortasse dixeris animam in quodam eiusmodi corpore constare, cuius rei causa est, quod ad exequenda animae officia calor maxime administrandi vim habet. Cum enim animae officium sit alere, et movere, haec ea ipsa facultate potissimum efficiuntur. Quare Aristoteles quoque hanc veritatem fateri veritate compulsus fuit. Nam, ut infra apparebit, verissimus quoque est, innatum calorem non ignem vel igneum esse, nec igneam facultatem habere, sed potius aeream, et attemperatum. Verum auctoritates, tanquam minoris momenti, missas iam faciamus, et ad rationes, in quibus longe magis confidimus, veniamus. Incredibile profecto est, inquit isti, qui in Aristotelis auctoritatem ac verba iurarunt, appetitum et imaginationem, et

110 memoriam, et amare, et odisse, et irasci, et alias huiusmodi  
ani|mae passiones, quae in animalibus fieri cernuntur, ab innato  
calore effective prodire. Maiora videntur haec esse, quam ut a  
calore innato gigni et obiri possint. Sed sciant isti boni viri,  
verissimum esse, quod istae omnes functiones procul omni dubio  
non sunt effectus caloris, sed habentis calorem et animam.  
Quamvis aiunt calor ut calor non possit haec omnia praestare et  
efficere; ponunt nihilominus haec omnia producere, quatenus  
natalis<sup>30</sup> est, et corpori annexus, hoc est, ut clarius me explicem, ut  
est tali modo temperatus, et cum peculiaribus suis organis ac  
propriis spiritibus certa quadam ac determinata attemperazione  
praeditis, copulatus. Nam neque anima apud Aristotelem, si sit  
substantia quaedam, sola producere valet huiusmodi  
operationes, quatenus scilicet solitaria est: sed prout est in tali  
materia et organo constituta, cui dubium, quod omnia praestat,  
quia operationes organorum sunt, inquit Philosophus. Et quod  
dicimus de anima cum Aristotele, id ipsum de nativo asserimus  
calore. Tantum enim principium effectivum istarum operationum  
non debemus arbitrari calorem esse, sed totum et aggregatum ex  
innato calore sic attemperato, et organi temperamento ac  
conformatione peculiari, et habilitate, sive aptitudine coniunctum  
et complicatum. Quinimo quamvis diceremus calorem esse  
praecipuum harum functionum per se productivum, minime tamen  
mirandum esset, cum non sit operatio nobilior forma, a qua  
operationes illae promanant. Cum igitur, ut superius demon-  
stratum, ac sensui evidentissimum est, forma substantialis anima-  
lium, si qua est, immediate a calore naturali producat, ut testis  
111 est experientia, cur non omnes operationes ab eodem calore  
poterunt immediate prodire? Verum quoniam inter coeteras  
animantum operationes motus voluntarius videtur prae ceteris  
aliam vim supra calorem innatum exposcere; et tanti momenti